Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia

Portaria nº 124, de 09 de dezembro de 2024

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA – CAMPUS SANTO ANTÔNIO DE JESUS, no uso de suas atribuições legais conferidas através
da Portaria nº 1.583 de 26 de março de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 28 de março de 2024,

CONSIDERANDO, que cabe à Autarquia, nos termos do disposto nos artigos 58 – inciso III e 67 da Lei nº. 8.666/93, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante da
Administração;
CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade;
CONSIDERANDO o Parecer da PROJUR em consulta realizada por Mem. Nº 211/2015/DEPAD- REITORIA/DAP/PROAP/IFBA, que versa sobre a designação de gestor e fiscais de contrato nos locais afetos ao
objeto do contrato;
CONSIDERANDO a Instrução Normativa Nº 05/2017, no Artigo 43, onde versa que o encargo de gestor ou fiscal não pode ser recusado pelo servidor;
CONSIDERANDO a Instrução Normativa Nº 05/2017, no seus artigos 39,40 e 41, onde constam as Atividades de Gestão e da Fiscalização da Execução dos Contratos;
CONSIDERANDO a formalização do contrato nº 04/24 com a empresa EVILLA GRASIELY MACHADO DAMASCENA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº  41.230.286/0001-89, em observância às disposições da Lei
nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e demais legislações aplicáveis / Objeto: Serviços de manutenção preventiva, corretiva e higienização em aparelhos de ares-condicionados, bebedouros, freezers e refrigeradores de
forma contínua e ininterrupta, incluindo o fornecimento de materiais e peças originais, bem como a utilização de equipamentos adequados e necessários para a execução dos serviços do campus IFBA - SAJ;
CONSIDERANDO  a formalização do  contrato nº 02/24 com a ASSOCIACAO DE AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIARES, PRODUTORES E PRODUTORAS RURAIS DA BOA VISTA,
pessoa jurídica inscrita no CNPJ 13.459.417/0001-69, representado neste ato pela sua presidente Sra. Tatiane Santos Novaes, fundamentados nas disposições da Lei Federal nº 11.947/2009, da Lei nº 14.660/2023 e suas
alterações, da Resolução FNDE nº 6, de 08 de maio de 2020 e suas alterações, da Lei nº 14.133/2021 e, tendo em vista, o que consta na Chamada Pública nº 01/2024 / Objeto: a aquisição de GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública, referente ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE);
CONSIDERANDO a formalização do contrato nº 03/24 com a ASSOCIACAO DE AGRICULTORES DA COMUNIDADE DA SAPUCAIA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ 13.460.043/0001-00, representado
neste ato pela sua presidente, Sra. Ana Paula Peixoto dos Santos, fundamentados nas disposições da Lei Federal nº 11.947/2009, da Lei nº 14.660/2023 e suas alterações, da Resolução FNDE nº 6, de 08 de maio de 2020
e suas alterações, da Lei nº 14.133/2021 e, tendo em vista, o que consta na Chamada Pública nº 01/2024 / Objeto: a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR, para alunos da rede de educação básica pública, referente ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE),

RESOLVE:

Art. 1º. ALTERAR a Portaria nº 108, de 17 de outubro de 2024 e anteriores, de designação de servidores(as) para fiscais técnicos e administrativos dos contratos do Campus Santo Antônio de Jesus, para proceder a
atualização do quadro de contratos e seus/suas respectivos(as) fiscais, conforme descrito nas tabelas abaixo:

Quadro 1: Contratos DEMO ( Dedicação Exclusiva de Mão de Obra ):

CONTRATO/EMPRESA  CONTRATO FISCAL
ADMINISTRATIVO FISCAL TÉCNICO

Serviço de manutenção predial / Renovar Engenharia LTDA 13/2021
Marluci Barboza
Moreira

SIAPE: 1049129

Ramon Lemos de Brito

SIAPE: 1049129

Serviço continuado de portaria e recepcionista / PLANSUL PLANEJAMENTO E CONSULTORIA LTDA  22/2023
Mário Sérgio Lima
Sampaio

SIAPE: 1257756

Mário Sérgio Lima Sampaio

SIAPE: 1257756

Serviço continuado de motorista / Serv Mais Serviços de Limpeza Ltda  13/2024
Monique de Souza
Argolo

SIAPE: 3382906

Monique de Souza Argolo

SIAPE: 3382906

Serviços continuados de limpeza, de jardinagem e de preparo e distribuição de alimentos / CONTRATE SERVIÇOS LTDA 01/2024
Monique de Souza
Argolo

SIAPE: 3382906

Monique de Souza Argolo

SIAPE: 3382906

Serviço continuado de Vigilância e segurança orgânica armada diurna e noturna / MAP Serviços de Segurança LTDA  02/2023
Fenelon Bispo Pereira
de Souza

SIAPE: 2106969

Fenelon Bispo Pereira de Souza

SIAPE: 2106969

 Quadro 2: Contratos outros:

CONTRATO/EMPRESA  CONTRATO/MATRÍCULA FISCAL TITULAR

Serviço de gestão de frota e manutenção Veicular / Bamex Consultoria Em Gestão Empresarial 01/2021
Ivanilson Soares de Souza

SIAPE: 1775080

Fornecimento continuado de água encanada / Empresa Baiana de Águas e Saneamento - Embasa 051014726
Fenelon Bispo Pereira de Souza

SIAPE: 2106969

Serviço de seguro veicular / Gente Seguradora S/A 20/2022
Ivanilson Soares de Souza

SIAPE: 1775080

Serviços de administração, gerenciamento e controle de aquisições de combustíveis / Prime Consultoria e
Assessoria Empresarial LTDA  01/2023

Mário Sérgio Lima Sampaio

SIAPE: 1257756

Serviços de manutenção preventiva, corretiva e higienização em aparelhos de ares-condicionados, bebedouros, freezers e
refrigeradores de forma contínua e ininterrupta, incluindo o fornecimento de materiais e peças originais, bem como a utilização de
equipamentos adequados e necessários para a execução dos serviços / Evilla Grasiely Machado Damascena

04/2024
Mário Sérgio Lima Sampaio

SIAPE: 1257756

Serviço de seguro de alunos e estagiários / MBM Seguradora S/A 30/2022
Marluci Barboza Moreira

SIAPE: 1257470

Fornecimento continuado de Energia Elétrica / Companhia de Eletricidade do Estado da Bahia - Coelba 7051817979
Fenelon Bispo Pereira de Souza

SIAPE: 2106969

Serviço de impressão departamental / Escrita Comércio e Serviços LTDA 01/2022
Ana Beatriz Silva Santos

SIAPE: 3374472

Licença para uso de Software do pacote Adobe / Engdtp & Multimídia Comércio e Prestação de Serviços de Informática Ltda 11/2021
Damile Menezes Pessoa Mata

SIAPE: 3079886

Recarga e manutenção de extintores de incêndio / RICARDO ALVES RAMOS DE BRITO EXTINTORES 03/2023
Fenelon Bispo Pereira de Souza

SIAPE: 2106969

Serviço Telefônico Fixo Comutado - STFC / FERNANDES & FILHO LTDA 19/2023
Josinácia Mota Rodrigues

SIAPE: 1686912

Objeto: a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para
alunos da rede de educação básica pública, referente ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) / ASSOCIACAO DE
AGRICULTORES E AGRICULTORAS FAMILIARES, PRODUTORES E PRODUTORAS RURAIS DA BOA VISTA

02/2024
Camilla Pimenta Leal Paixao

SIAPE: 2178151

Objeto: a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, para
alunos da rede de educação básica pública, referente ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) / ASSOCIACAO DE
AGRICULTORES DA COMUNIDADE DA SAPUCAIA

03/2024
Camilla Pimenta Leal Paixao

SIAPE: 2178151

Art. 2º. A servidora Ana Paula Santos Mônaco, matrícula SIAPE: 2262820, permanecerá na Gestão de Contratos do Campus Santo Antônio de Jesus, excetuando-se o Contrato 13/2021, da Renovar Engenharia Ltda,
que tem a gestão centralizada com atribuições realizadas exclusivamente pela reitoria IFBA;
Art. 3º. A vigência desta portaria coincidirá com a vigência contratual e suas sucessivas prorrogações, ou, ainda, enquanto perdurarem pendências relacionadas aos contratos;
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.